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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Травматизму, как проблеме социальной, экономической, демографической

и медицинской, всегда уделялось повышенное внимание со стороны

соответствующих областей знаний, как в период существования Союза Советских

Социалистических Республик, так и в Российской Федерации. XX век был крайне

насыщенным и динамичным во всех сферах, начавшись с революции

государственной, он продолжился революцией научно-технической и завершился

революцией цифровой, послужившей предпосылкой для последующей

информационной революции. Происходящие в этот период радикальное

изменение государственного и общественного строя, качественное

преобразование производительных сил и технических основ материального

производства, переходящее в XXI век повсеместное распространение

персональных компьютеров, тотальное всеобщее проникновение Интернета,

интегрирование эффектов предшествующих революционных изобретений в

информационной среде, процессы глобализации, – все это десятилетиями

отражалось не только в государственной, политической, экономической,

общественной, промышленной, научной сферах, но и в образовании и

здравоохранении. Уже в начале XX века борьба с травматизмом вышла на

государственный уровень и заключалась в создании развитой системы

медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь в оперативном

режиме. Характерно выделение отдельной специальности – травматологии,

непосредственно борющейся с последствиями произошедших травм.

Профилактика травматизма приобрела не только междисциплинарный, но и

межотраслевой характер. Необходимым требованием для трудоустройства стало

знание техники безопасности на рабочих местах, осваиваемое как при первичных,

так и при периодических инструктажах.

На врачей – судебно-медицинских экспертов (далее – врачи – СМЭ), в

тонкостях владеющих эксклюзивными знаниями об особенностях и причинах
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насильственной смерти, а также в равной степени осведомленных и о физическом

насилии в отношении живых лиц, законодателем также возложена функция по

профилактике травматизма, которая уже с начала XX века носила системный

характер и предусматривала не только проведение санитарно-просветительской

работы среди населения, но и сбор сведений о травматизме на территории всей

страны, с его дальнейшим анализом [56, 59, 60, 89, 96-100, 102-104, 107, 110, 111,

115, 131, 134, 185]. Реализация рассматриваемой функции врачами – СМЭ

осуществляется, в том числе в научном аспекте, путем публикаций не только

отдельных экспертных случаев травм (как типичных, то есть наиболее

закономерно возникающих при конкретных условиях травмирования, так и

казуистических, с подробным описанием всех выявленных особенностей), но и

результатов анализа статистических сведений о травматизме в совокупности с

предложениями по его профилактике [4, 6, 19, 23, 25, 26, 42, 45, 57, 66, 70, 71, 74,

83, 90, 92, 94, 155, 158, 159, 169, 186, 187].

Форма отраслевой статистической отчетности в судебной медицине, и в ее

прикладном направлении – судебно-медицинской экспертизе, в Российской

Федерации содержит сведения о смертельном травматизме, однако до настоящего

времени полного и всестороннего статистического анализа как по стране в целом,

так и с привязкой к ее федеральным округам и субъектам, с выделением его

эпидемиологически значимых видов, не проводилось [112-114].

Перечисленные обстоятельства – значимость судебно-медицинской

экспертной профилактики травматизма наряду с существующим вакуумом в

части всеобъемлющего полного и всестороннего статистического анализа, –

обуславливают актуальность проведенного научного исследования.

Степень разработанности темы исследования

Смертельный травматизм в Российской Федерации – одна из важных

проблем, рассматриваемых в сфере судебной медицины и судебно-медицинской

экспертизы, к которой отечественные исследователи обращаются регулярно.

При изучении судебно-медицинской литературы, посвященной

смертельному травматизму, отмечена тенденция к постепенному увеличению
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публикационной активности по данной тематике, а сами работы постепенно

смещают фокус с описания характерных повреждений при конкретных видах

травм на все более углубленный анализ смертельного травматизма в целом.

В 50-х – 70-х годах XX века публикации носили единичный характер.

Встречающиеся работы были посвящены, например, травме пулями нефтяных

перфораторов, мотоциклетной травме, смертельному травматизму на

узкоколейных железных дорогах, велосипедной травме, травмам на предприятиях

морского промысла, а определяющим характер этого периода является подробное

описание повреждений, механизма их образования, а также их

идентификационной ценности, без накопления массивов сведений и полного,

всестороннего статистического анализа [2, 3, 14, 21, 22, 58, 72, 73, 75, 127, 153].

Изменение подхода к научным изысканиям в сфере смертельного

травматизма имеет место в конце 70-х – начале 80-х годов XX века. Публикуемые

работы все дальше отходят от «частного» к «общему» и уже меньше содержат

детальное описание непосредственно конкретных травм, все больше накапливая

статистические данные, анализируют их, создают направления на перспективу,

поднимают вопросы возможности судебно-медицинской экспертной

профилактики. Примерами таких научных работ служит описание

профилактического направления в работе судебно-медицинской службы

Новосибирской области, анализ и профилактика детской смертности в Москве,

Таллине, Ивано-Франковске, Красноярске, работа украинского научного

общества судебных медиков по профилактике различных видов смертельного

травматизма. Все чаще освещаются проблемы транспортного травматизма,

например, в Москве, Махачкале, Магаданской области, Удмуртской Республике,

Перми, Киеве, Гродно, Одессе, Хабаровске, выдвигаются предложения по

классификации производственного травматизма, проводится анализ

сельскохозяйственного травматизма, и, в частности, тракторной травмы,

прогнозируются перспективы уровней смертности в будущем [12, 17, 18, 27, 43,

44, 68, 76, 78, 79 80, 86-88, 124, 126, 129, 162, 171, 182, 183, 184, 188, 189].
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Сформировавшаяся у судебных медиков к началу XXI века и

сохранившаяся к настоящему времени тенденция к подробному статистическому

анализу и прогнозированию травматизма уже характеризуется не только

рассмотрением отдельных видов травматизма, например, отравления уксусной

кислотой, кататравма, дорожно-транспортный и рельсовый травматизм,

отравления угарным газом, этанолом, психоактивными веществами, общее

переохлаждение организма, во многих субъектах страны, таких как Томск, Курск,

Тюмень и Тюменская область, Барнаул и Алтайский край, Петропавловск-

Камчатский и Камчатский край, Кемерово, Республика Марий Эл, Чита, Санкт-

Петербург, Удмуртская Республика, Пенза и Пензенская область, Московская

область, Москва, но и разделением этих случаев по половой и возрастной

принадлежности [4, 6, 19, 23, 25, 26, 42, 45, 57, 61, 63, 66, 70, 71, 74, 82, 83, 90, 92,

94, 95, 128, 130, 135, 155, 158, 159, 169, 170, 186, 187, 192].

Проблематика травматизма в отдельных субъектах, например, в Москве,

Санкт-Петербурге, Хабаровском крае, на европейском севере Российской

Федерации, в сельскохозяйственных районах Западной Сибири, также

рассматривается и с точки зрения организации здравоохранения, как в целом, так

и по отдельным его видам, например, по транспортному травматизму [7, 13, 16,

67, 77, 81, 85, 125, 154, 156, 160, 161, 190, 193]. Характерен акцент внимания на

медико-социальных и экономических аспектах травматизма, а также на ценности

мониторинга и последующей профилактики.

Таким образом, в медицинской литературе, начиная с середины XX века и

до настоящего времени, отмечается тенденция к смещению фокуса изучения

смертельного травматизма с отдельных видов травм и их характеристик на

травматизм в общем, то есть на совокупность повреждений у разных групп

населения. Постепенно совершенствуется статистический учет, анализ и

прогнозирование смертельного травматизма, укрепляется обоснованная позиция о

необходимости его судебно-медицинской экспертной профилактики, которая все

чаще появляется в научных публикациях. При этом в связи с обширностью

заявленной тематики и территориально ограниченными возможностями ряда
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бюро судебно-медицинской экспертизы субъектов Российской Федерации (далее

– БСМЭ) по сбору данных анализ смертельного травматизма касается в

преимущественном большинстве случаев либо определенных его видов, либо его

распространенности по отдельным субъектам Российской Федерации.

Публикации о смертельном травматизме на уровне страны в целом производились

на базе федерального государственного бюджетного учреждения «Российский

центр судебно-медицинской экспертизы» Министерства здравоохранения

Российской Федерации (далее – ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России) и

преимущественно обозревали ограниченные временные промежутки.

До настоящего времени в судебно-медицинской науке и практике полная и

всесторонняя эпидемиологическая оценка смертельного травматизма в целом, а

также в разрезе конкретных регионов Российской Федерации, не осуществлялась.

Все вышеизложенное позволило сформулировать актуальность, цель, задачи,

научную новизну, теоретическую и практическую значимость, методологию,

применить соответствующие адекватные научные методы данного

диссертационного исследования, на основании проведения которого


[…]

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Приложение 2 (продолжение)

Отделение судебно-медицинской экспертизы живых лиц

Виды травм и отравлений №
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ТРАВМЫ И ОТРАВЛЕНИЯ

(всего), из них:
1.

МЕХАНИЧЕСКАЯ ТРАВМА

(S00-S99, T00-T07, T90-T98) (всего), из нее:
2.

Транспортная травма

(S00-S99, T00-T07, T90-T98) (всего), из нее:
3.

автомобильная травма (S00-S99, T00-T07, T90-T98) 4.

мотоциклетная травма (S00-S99, T00-T07, T90-T98) 5.

авиационная травма (S00-S99, T00-T07, T90-T98) 6.

рельсовая травма (S00-S99, T00-T07, T90-T98) 7.

травма гусеничным транспортом (S00-S99, T00-T07, T90-T98) 8.

воднотранспортная травма (S00-S99, T00-T07, T90-T98) 9.

травма всадника или лица, находившегося в гужевом

транспорте (S00-S99, T00-T07, T90-T98)
10.

иные виды транспортной травмы (S00-S99, T00-T07,

T90-T98)
11.

Травма при падении с высоты

(S00-S99, T00-T07, T90-T98)
12.

Огнестрельная травма

(S00-S99, T00-T07, T90-T98) (всего), из нее:
13.

пулевым снарядом (S00-S99, T00-T07, T90-T98) 14.

дробовым снарядом (S00-S99, T00-T07, T90-T98) 15.

иными повреждающими факторами выстрела

(S00-S99, T00-T07, T90-T98)
16.

Взрывная травма

(S00-S99, T00-T07, T90-T98)
17.

Травма тупыми предметами 18.
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(S00-S99, T00-T07, T90-T98)

Травма острыми предметами

(S00-S99, T00-T07, T90-T98)
19.

Повреждения, причиненные животными

(S00-S99, T00-T07, T90-T98)
20.

Иные виды механической травмы

(S00-S99, T00-T07, T90-T98)
21.

ТРАВМА ОТ ДЕЙСТВИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСТВА

(T75.0, T75.4) (всего), из нее:
22.

от поражения атмосферным электричеством (Т75.0) 23.

от поражения техническим электричеством (Т75.4) 24.

МЕХАНИЧЕСКАЯ АСФИКСИЯ

(T17, T71, T75.1) (всего), из нее:
25.

Странгуляционная асфиксия

(Т71) (всего), из нее:
26.

повешение (Т71) 27.

удавление петлей (Т71) 28.

удавление частями тела человека (Т71) 29.

Утопление (Т75.1) 30.

Асфиксия от закрытия отверстий и (или) просвета

дыхательных путей (всего), из нее:
31.

обтурационная асфиксия (Т17) 32.

аспирационная асфиксия (Т17) 33.

Компрессионная асфиксия (Т71) 34.

Асфиксия в замкнутом пространстве (Т71) 35.

Иные виды механической асфиксии (Т71) 36.

ТРАВМА ОТ ДЕЙСТВИЯ

ВЫСОКОЙ И НИЗКОЙ ТЕМПЕРАТУР

(T20-T35, T67-Т69) (всего), из нее:

37.

травма от общего действия высокой температуры (Т67) 38.

травма от местного действия высокой температуры

(Т20-Т32)
39.

травма от действия низкой температуры (Т68, Т69) 40.

иные виды травм от действия высокой и низкой температур 41.
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(T20-T32, T67-Т69)

ОТРАВЛЕНИЯ

(Т36-Т65) (всего), из них:
42.

этанолом (T51.0) 43.

другими, в том числе одноатомными, спиртами

(Т51.1-Т51.9), из них:
44.

метанолом (Т51.1) 45.

органическими растворителями и техническими

жидкостями (T51.1-Т51.9, Т52)
46.

лекарственными препаратами (T36-Т39, Т41-T50) (всего),

из них:
47.

нейротропными средствами (Т41-Т43) (всего), из них: 48.

анксиолитиками (Т41-Т43) (всего), из них: 49.

производными бензодиазепина (Т42) 50.

антидепрессантами (Т41-Т43) 51.

наркозными средствами (Т41-Т43) 52.

нейролептиками (Т41-Т43) (всего), из них: 53.

производными фенотиазина (Т41-Т43) 54.

ноотропами (Т41-Т43) 55.

нормотимиками (Т41-Т43) 56.

противоэпилептическими средствами (Т42) 57.

снотворными средствами (Т42) 58.

другими нейротропными средствами (Т41-Т43) 59.

ненаркотическими анальгетиками, включая нестероидные и

другие противовоспалительные средства (Т39)
60.

другими лекарственными средствами (T36-Т39, Т41-T50) 61.

наркотическими веществами (Т40) (всего), из них: 62.

опиоидами и опиатами (Т40) 63.

каннабиноидами (Т40) 64.

кокаином (Т40) 65.

прочими наркотическими веществами (Т40) 66.

новыми (синтетическими) психоактивными веществами

(Т40, Т43)
67.

синтетическими каннабимиметиками (Т40, Т43) 68.
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амфетамином и его производными (Т40, Т43) 69.

прочими новыми (синтетическими) психоактивными

веществами (Т40, Т43)
70.

токсическими газами (Т53, Т59) (всего), из них: 71.

угарным газом (Т58) 72.

бытовыми газами (Т53, Т59) 73.

промышленными газами (Т53, Т59) 74.

ядовитыми веществами, содержащимися в пищевых

продуктах (Т61, Т62, Т64)
75.

ядами животных (Т63) 76.

пестицидами (Т60) 77.

кислотами и щелочами (T54) 78.

«металлическими» ядами (T56) 79.

прочими ядами (Т36-Т65) 80.

неустановленными ядами (Т65) 81.

ПРОЧИЕ ВИДЫ ТРАВМ И ОТРАВЛЕНИЙ 82.