Отзыв
научного руководителя
на соискателя ученой степени кандидата медицинских наук
Забродского Ярослава Дмитриевича

Забродский Ярослав Дмитриевич, 1993 года рождения, в 2017 году окончил Медицинский институт федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов» по специальности «Лечебное дело». С 2017 по 2019 годы проходил обучение в ординатуре по специальности 31.08.10 Судебно-медицинская экспертиза в федеральном государственном бюджетном учреждении «Российский центр судебно-медицинской экспертизы» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее – ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России).

В период с 2019 по 2022 годы обучался в аспирантуре по специальности 3.3.5. Судебная медицина (медицинские науки). 29 октября 2019 года на заседании Ученого совета ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России была утверждена тема диссертационного исследования на соискание ученой степени кандидата медицинских наук: «Судебно-медицинская характеристика и эпидемиологическая оценка регионально значимого травматизма в Российской Федерации». К окончанию аспирантуры Я.Д. Забродский сдал на «отлично» кандидатские экзамены по специальности 3.3.5. Судебная медицина, по иностранному языку (английский язык) и по истории и философии науки.

С 2019 года работал по совместительству в должности врача – судебно-медицинского эксперта, сначала отдела сложных судебно-медицинских экспертиз, а в последующем – организационно-методического отдела ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России.

Я.Д. Забродский начал проявлять научную активность уже с начала обучения в ординатуре – в 2017 году, когда стал принимать активное участие в научных исследованиях в сфере судебной медицины, показывая весьма широкий научный интерес – от правового обеспечения судебно-медицинской экспертной деятельности до медико-криминалистических исследований. Непосредственно с 2019 года научные изыскания соискателя напрямую были связаны с темой диссертационного исследования, и затрагивают проблематику смертельного травматизма в Российской Федерации.

За время проведения диссертационного исследования Я.Д. Забродский гармонично совмещал свою научную деятельность с практической, как экспертной, так и организационно-методической. Сбор и анализ материала в научном аспекте резонировал с выявлением существующих проблем в практическом аспекте, а поиск путей их решения – в обоих.

Я.Д. Забродский является автором 13 научных работ, в том числе 4 статей, опубликованных в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации для публикации материалов диссертационных исследований. Полученные по результатам проведенного диссертационного исследования данные неоднократно докладывались и обсуждались на научно-практических семинарах, конференциях и конгрессах.

За время проведения диссертационного исследования Я.Д. Забродский проявил себя с положительной стороны. Отмечаются такие качества, как исполнительность, обязательность и инициативность. Сама работа выполнялась оперативно, при этом с аналитической вдумчивостью. Я.Д. Забродский пользуется доверием и уважением преподавателей и коллег.

Отзыв дан для представления диссертации к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук в диссертационный совет 21.2.016.08 на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени

А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности 3.3.5. Судебная медицина.

Научный руководитель

Заведующий кафедрой судебной медицины
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Российская медицинская
академия непрерывного профессионального образования» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук,
специальность 3.3.5. Судебная медицина

«20» июня 2022 года.

125993, г. Москва, ул. Баррикадная, д. 2/1,
стр. 1; Тел.: +7 (495) 680-05-99 доб. 900; E-mail: rmaro@rmaro.ru

Подпись Ковалева Андрея Валентиновича заверяю

Ученый секретарь ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия
непрерывного профессионального образования» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

«20» июня 2022 года

Т.А. Чеботарёва

125993, г. Москва, ул. Баррикадная, д. 2/1, стр. 1;
Тел.: +7 (495) 680-05-99 доб. 900; E-mail: rmaro@rmaro.ru

В диссертационный совет 21.2.016.08

при ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

(Делегатская ул., д.20, стр.1, г. Москва, 127473)

СВЕДЕНИЯ**О научном руководителе**

соискателя ученой степени кандидата медицинских наук Забродского Ярослава Дмитриевича, представившего диссертацию на тему: «Судебно-медицинская характеристика и эпидемиологическая оценка регионально значимого травматизма в Российской Федерации» по специальности 3.3.5. – Судебная медицина

Фамилия, Имя, Отчество (полностью) Ученая степень Ученое звание, почетное звание Должность, структурное подразделение, название организации, адрес Специальность (шифр) (наименование) Количество научных работ (статьи, монографии, патенты и пр.) Дополнительные сведения: участие в работе редколлегии журналов, диссертационных советах, общественных и научных организациях и пр.
Ковалев Андрей Валентинович Доктор медицинских наук Отсутствует Заведующий кафедрой судебной медицины федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России) 125993, г Москва, ул. Баррикадная, д. 2/1, стр. 1 3.3.5. – Судебная медицина Автор и соавтор 330 научных работ, в том числе 01 учебника, 01 справочника, 03 монографий, 17 методических рекомендаций, 30 учебных и учебно-методических пособий, 03 патентов на изобретение, 08 баз данных, 04 программ для ЭВМ, 04 учебных программ. Член президиума профильной комиссии Экспертного совета в сфере здравоохранения Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «Судебно-медицинская экспертиза». Член редакционной коллегии научно-практического журнала «Судебно-медицинская экспертиза». Член редакционной коллегии научно-практического журнала «Медицинский вестник МВД». Член редакционного совета научно-практического журнала «Эксперт-криминалист». Член редакционного совета научно-практического журнала «Вестник судебной медицины». Заместитель председателя экспертной группы Центральной аттестационной комиссии Минздрава России по специальностям «Патологическая анатомия» и «Судебно-медицинская экспертиза». Член Федерального межведомственного координационного совета по судебной экспертизе и экспертным исследованиям.

<p>Эксперт Международного агентства по атомной энергии (МАГАТЭ). Почетный член Российского общества патологоанатомов. Вице-президент Межрегиональной общественной организации «Межрегиональное танаторадиологическое общество». Член рабочей группы Ассоциации судебно-медицинских экспертов (АСМЭ). Действительный член (академик) Российской академии естественных наук (РАЕН).</p>
-- -- -- -- -- -- -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Согласен на обработку персональных данных:

подпись

Ковалев Андрей Валентинович

« 20 » июня 2022 года.

Подпись доктора медицинских наук Ковалева Андрея Валентиновича заверяю
Ученый секретарь ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия
непрерывного профессионального образования» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

« 20 » июня 2022 года

Печать учреждения

подпись

подпись

Т.А. Чеботарёва